

PRODUTO INTERNO BRUTO-PIB_ESTIMATIVA PARA 2008

A estimativa do Produto Interno Bruto (PIB) do Piauí para 2008 resultou numa variação real da ordem de 5,52% e nominal em torno de 16,44%. O valor nominal do PIB de 2008, de acordo com a estimativa realizada, ficou em R\$ 14.915 bilhões, com diferença de R\$ 780 milhões em relação a 2007 (R\$ 14.136 bilhões). Se essa previsão se consolidar, entre os anos de 2002 – 2008, o Estado acumula um crescimento de 32,22%. A média anual de crescimento fica em 5,37%. Com esse resultado, o PIB de 2008 é maior em 100,88% que o alcançado em 2002 (R\$ 7.425 bilhões).

Analisando o comportamento do Valor Adicionado, a indústria se destaca com crescimento em torno de 12,83%, em especial a construção civil que teve variação de 15,46%. A taxa de crescimento real para o setor de serviços de 4,19% é influenciada pela participação do comércio com variação de 8,20%. Já o setor agropecuário alcança uma taxa de apenas 2,55%. Com tais resultados o PIB Per Capita de 2008 é de R\$ 4.781 com acréscimo de R\$ 119 em relação a 2007 (R\$ 4.662).

A tabela em anexo descreve tais resultados.

Quadro 1 - Estado do Piauí - Estimativa do PIB de 2008 em Bilhões de Reais

SETORES	2007(A)	PROPORÇÃO%	2008(B)	PROPORÇÃO%	VARIAÇÃO ABSOLUTA(B-A)	VARIAÇÃO RELATIVA(B/A)
1 – AGROPECUÁRIA	1.035	8,22	1.062	7,98	26	2,55
2. INDÚSTRIA	2.134	16,93	2.408	18,11	274	12,83
2.1. Extrativa Mineral	28	0,22	32	0,24	4	13,82
2.2. Transformação	809	6,42	920	6,92	112	13,82
2.3. Construção	821	6,52	948	7,13	127	15,46
2.4. Serv. Industriais Utilidade Pública (SIUP)	476	3,78	508	3,82	31	6,56
3.SERVIÇOS	9.433	74,85	9.828	73,91	395	4,19
3.1. Comércio	2.025	16,06	2.191	16,47	166	8,20
3.2. Alimentação e Alojamento	222	1,76	229	1,72	6	2,88
3.3. Transportes	413	3,28	398	2,99	-16	-3,77
3.4. Ativ. Imob. Aluguéis/Serv. às Empresas	1.396	11,07	1.453	10,93	57	4,12
3.5. Administração Pública	3.811	30,24	3.921	29,48	110	2,88
3.6. Inst. Financeira	492	3,90	519	3,90	27	5,52
3.7. Outros	1.074	8,53	1.119	8,41	44	4,12
VALOR ADICIONADO, PREÇOS BÁSICOS	12.603	100,00	13.298	100,00	696	5,52
IMPOSTOS	1.533		1.617		84,060	5,48
PIB	14.136		14.915		780	5,52